
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
COMUNE DI PESCANTINA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
COPIA 

 

N°34 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA TECNICA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO - CUP N. J67H15000550005 

 
Oggi undici del mese di aprile dell'anno duemiladiciassette alle ore  17.00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

   Presenti Assenti 

1 CADURA LUIGI Sindaco X   

2 ZANOLLI PAOLA Assessore X  

3 BOSCAINI PAOLA Assessore X  

4 LAVARINI ROSANNA Assessore X  

5 MARCONI ALBERTO Assessore X  

6 QUARELLA GIANLUCA Assessore X  

   6 0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale Letizia Elena. 
 
Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 

 

 
 

 

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE BARRIERE DI 

SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 

CUP N. J67H15000550005 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:  LAVORI DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SUL PONTE IN 
FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - CUP N. J67H15000550005  
che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal responsabile  
AREA TECNICA Sig./Sig.ra Bruno Fantinati  e del responsabile dell’AREA FINANZIARIA Bogoni 
dott.ssa Simonetta; 
 
RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
 
ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
Il sottoscritto  PAOLA ZANOLLI, avanza alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 
 

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE BARRIERE 

DI SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO - CUP N. J67H15000550005 

 
L’Amministratore Comunale 

Fto  (PAOLA ZANOLLI) 



 

 

 
 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
CUP N. J67H15000550005 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
   Il/La sottoscritto/a Bruno Fantinati , quale Responsabile  AREA TECNICA,  essendo state 

eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del 
provvedimento, esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 

 
 la presente proposta non necessita di parere di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 
 
Pescantina, lì  11/04/2017 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Fto  Bruno Fantinati 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
   Il sottoscritto, Bogoni dott.ssa Simonetta, quale Responsabile dell’area Finanziaria 

 
esprime, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 

 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
ACCERTAMENTO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
 

  
 

 La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
Pescantina, lì 11/04/2017 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

Fto  (Bogoni dott.ssa Simonetta) 
 



 

 

 
 

Proposta : AREA TECNICA 
 
Anno .... : 2017 
Numero proposta : 7 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - CUP N. J67H15000550005 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che i Comune di Pescantina e Bussolengo ritengono necessario 
provvedere ad un intervento di manutenzione straordinaria per la messa a norma delle 
barriere di sicurezza del ponte sul fiume Adige nella frazione di Arcè, in comproprietà tra 
i due comuni, per permettere il transito veicolare, ciclabile e pedonale in sicurezza;  

 
Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e l’elenco annuale 

2017, pubblicato nell’apposita sezione “Opere Pubbliche” dell’Amministrazione 
Trasparente, nella quale sono previsti nell’anno 2017 i “Lavori di messa a norma delle 
barriere stradali di sicurezza sul ponte nella frazione di Arcè”; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1 

gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento 
contabile, laddove non diversamente disposto; 
 

Preso atto che i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma delle 
barriere stradali sul ponte nella frazione Arcè”, sono finanziati per la quota parte di spesa 
di Euro 155.0000,00= come di seguito: 
- per Euro 123.420,21 al cap. 1300/52 denominato “Mutuo asfaltature strade comunali 
anno 2010” cod. Intervento 2.08.01.01 – SIOPE 2116; 
-  per Euro 31.579,79 al cap. 1300/06 denominato “Messa in sicurezza ponte Arcè fin. 
oneri” – cod. Intervento 2.08.01.01 – SIOPE 2116; 
 
           Preso atto inoltre che è stata richiesta alla cassa Depositi e Prestiti, con nota in 
data 17.03.2017 prot. n. 5093, il diverso utilizzo delle economie di Euro 122.961,46 del 
“Mutuo asfaltature strade comunali anno 2010” pos. n. 4543054 – CUP 
J6710000090004; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 31.05.2016, esecutiva, 
avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 
2016/2018 (art. 170, comma 1, D. Lgs. 267/2000) e approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/2018 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 
118/2011)”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 30.06.2016, esecutiva, 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano delle Performance 2016 – 
2017 – 2018; 



 

 

 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 01.08.2016, esecutiva, 

con la quale è stata approvata una variazione di bilancio; 
 
Vista la deliberazione del Giunta Comunale n. 97 in data 02.08.2016, esecutiva, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano delle Performance 2016 – 
2017 – 2018 – I variazione; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 12.01.2017, esecutiva, 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017; 
 
  Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 in data 04.02.2014, di 
approvazione del progetto preliminare dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la 
messa a norma delle barriere stradali sul ponte nella frazione Arcè”, redatto dall’ing. 
Carlo Ziviani dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, per una spesa complessiva di Euro 
310.000,00= di cui Euro 205.000,00= per lavori in appalto ed Euro 105.000,00= per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data 30.11.2015, esecutiva, 
di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Bussolengo e il Comune di 
Pescantina, al fine di disciplinare i rapporti tra i due Comuni per le fasi di  progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva e le fasi di affidamento, esecuzione e collaudo dei lavori, 
elaborata ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990; 
 
  Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Pescantina e 
Bussolengo in data 23.03.2016 con atto rep. n. 185/RCU; 
 

Dato atto che, come indicato nella Convenzione, il Comune di Pescantina opererà 
come capo convenzione curando tutti gli aspetti gestionali dell’intervento e che la spesa 
per l’esecuzione dell’intervento viene ripartita al 50% tra i due Comuni; 
 

Dato atto inoltre che il Comune di Bussolengo provvederà al versamento della 
quota parte del 50% dell’importo complessivo dei lavori secondo le modalità indicate 
nell’art. 6 della Convenzione in data 23.03.2016; 
 

Richiamata la determinazione a contrattare P.G. n. 526 in data 18.07.2016, 
esecutiva, di avvio delle procedure per l’affidamento dell’incarico professionale della 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progetto e in fase esecutiva dei 
lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma delle barriere stradali sul 
ponte nella frazione Arcè, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, con la quale sono stati 
approvati l’Avviso Pubblico e la richiesta di manifestazione di interesse “Allegato A”; 
 

Vista la determinazione P.G. n. 1036 in data 13.12.2016, esecutiva, di 
aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale della progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, regolare esecuzione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progetto e in fase esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria 
per la messa a norma delle barriere stradali sul ponte nella frazione Arcè all’ing. Bruno 
Bisiol dello Studio di Ingegneria Bruno Bisiol, con sede a San Donà di Piave (VE); 
 

Visti gli elaborati del progetto definitivo, a firma del progettista e direttore dei lavori 
ing. Bruno Bisiol, acquisiti al protocollo del comune n. 763 in data 13.01.2017, dei lavori 
di “Risanamento conservativo per la messa a norma delle barriere di sicurezza sul ponte 
nella frazione Arcè”, come di seguito specificato: 



 

 

 
 

PARTE GENERALE 
 A 1 Relazione generale 
 A 2 Documentazione fotografica 
 A 3 Relazione di calcolo 
 A 4 Computo metrico Estimativo  
 A 5 Elenco e analisi prezzi unitari 
 A 6 Quadro tecnico economico 
 A 7 Relazione paesaggistica 
   DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 B 1 Inquadramento territoriale 
 B 2 Stato di fatto – Planimetria, piante e sezioni 
  B 3 Stato di fatto – Prospetti, particolari e viste 3 D 
 B 4 Stato di progetto – Planimetria, piante e sezioni 
 B 5 Stato di progetto – Prospetti, particolari e viste 3 D 
 B 6 Comparativa – Planimetria, piante, sezioni e particolari 
  B 7 Barriere di sicurezza – Planimetria, piante e particolari 
 B 8 Sistemazione rampa di Arcè – Piante planimetrie e sezioni  

  B 9 Strutturali – Ponte di Arcè – Particolari costruttivi e carpenterie  
 B 10 Strutturali – Ponte di Arcè – Particolari costruttivi e carpenterie  

per una spesa complessiva di Euro 310.000,00=; 
 

Viste le successive modifiche agli elaborati A4-A5-A6, del progetto definitivo, in data 
15.03.2017 prot. n. 4874, ed elaborato A6, in data 16.03.2017 prot. n. 5018, dei lavori 
“Risanamento conservativo per la messa a norma delle barriere di sicurezza sul ponte 
nella frazione Arcè”, a firma del progettista e direttore lavori ing. Bruno Bisiol di San 
Donà del Piave (VE); 
 

Visto il quadro economico del progetto definitivo, di cui sopra, come di seguito 
specificato: 
     A1) Esecuzione lavori        €  232.047,55 
      A1.a) a misura        
      A2.b) a corpo         
      A3.c) in economia         
     A2) Oneri della sicurezza       €      7.952,45 
     A) Totale lavori in appalto       € 240.000,00 
 



 

 

 
 

      Somme a disposizione dell’Amministrazione      
     B1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto €             0,00 
     B2) rilievi accertamenti ed indagini      €             0,00 
     B3) allacciamenti e spostamenti pubblici servizi    €      2.500,00 
     B4) imprevisti e arrotondamento       €         373,40 
     B5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   €             0,00 
     B6) accantonamento di cui all’art. 106 comma 1, del codice  €             0,00 
     B7) spese di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016  
       B7.1) assicurazione dei dipendenti e spese di  
                    carattere strumentale (art. 24 c.4  D.Lgs. 50/2016  €             0,00 
           B7.3) fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti  
                    carattere strumentale (art. 113 c.2  D.Lgs. 50/2016  €      1.800,00 
           B7.4) spese tecniche       €    32.000,00   
                    B7.4.a.) progettazione coordinamento sicurezza in  
                                 fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
                                 lavori, contabilità e misura, C.R.E.   €  28.000,00  
                    B7.4.b.) collaudo statico       €    4.000,00 

     B8) spese per attività tecnico amministrative connesse alla  
           progettazione, di supporto al responsabile del procedimento €            0,00 
     B9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici   €            0,00 
     B10) spese per C.U.C. (Centrale Unica di Committenza),  
             pubblicità e ove previsto, per opere artistiche   €        500,00 
 

     B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  
             previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
             amministrativo        €            0,00 
     B12) spese di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016  
         B12.a) contributo ANAC       €         225,00 
             B12.b) contributi previdenziali  (4% di B7.4)   €      1.280,00 
             B12.c) IVA sulle spese (22% di B7.4) e di B12.b)   €      7.321,60   
             B12.d) IVA sui lavori (10% di 240.000,00)    €    24.000,00   
B) Importo somme a disposizione       €   70.000,00 
TOTALE PROGETTO A) + B)       € 310.000,00 
 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che disciplina i 
contenuti dei livelli della progettazione per gli appalti dei lavori pubblici e in particolare il 
comma 7 per i contenuti del progetto definitivo; 

 
Visti inoltre gli art. 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 - Sezione III,  per quanto 

riguarda i documenti, le relazioni, gli studi, gli elaborati e i calcoli preliminari che  
compongono il progetto definitivo; 

 
Dato atto che l’opera è soggetta a parere ex art. 146 comma 9 del D.Lgs. 42/2004 

e D.P.R. 139/2010 in materia di tutela dei beni architettonici e beni ambientali; 
 

Vista la nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, prot. n. 13580 del 

26.07.2011, pervenuto al comune al prot. n. 12910 del 01.08.2011, di verifica 
dell’interesse culturale dell’immobile, con la quale si comunica che il bene non rientra, ai 
sensi dell’art. 10 comma 5 del D.Lgs. 42/2004 come modificato dell’art.4 comma 16 lett. 
a) del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito dalla legge 12 luglio 2011 n. 106, 
tra le cose sottoposte alla verifica di cui al successivo art. 12 comma 2; 

 
 Vista il Decreto n. 02/2007 in data 16.02.2017, in ordine alla richiesta di 

Autorizzazione Paesaggistica, a firma del Responsabile Area tecnica, Ing. Bruno Fantinati 
con il quale si decreta l’autorizzazione ad eseguire i lavori di: “Risanamento conservativo 



 

 

 
 

per la messa a norma delle barriere di sicurezza sul ponte nella frazione Arcè” ai sensi ex 
art. 146 comma 9 del D.Lgs. 42/2004 e D.P.R. 139/2010; 

 
 Visto che gli elaborati del progetto definitivo sono stati trasmessi, con nota in data 
15.03.2017 prot. n. 4878, alla Regione Veneto - Genio Civile di Verona per opportuna 
presa d’atto; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2017, avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo per diverso utilizzo economie del mutuo di Euro 240.000,00 (CUP N. 
J67H10000090004) finalizzato al finanziamento di parte del progetto dei lavori di 
risanamento conservativo per la messa a norma dei parapetti sul ponte di Arcè (CUP N. 
J67H15000550005)”; 
 
 Vista la richiesta di devoluzione delle economie di Euro 122.961,46 del mutuo di 
Euro 240.000,00 inviata alla Cassa Depositi e Prestiti con nota in data 17.03.2017 prot. 
N. 5093; 
 

  Dato atto che l’intervento di manutenzione straordinaria prevede la sostituzione 
delle attuali barriere stradali con nuove barriere a norma di legge del  tipo H2 “bordo 
ponte” in legno e acciaio, previa realizzazione di nuovi cordoli a sbalzo della soletta 
esistente, il ripristino della spalla lato Arcè, lo spostamento degli impianti e dei 
sottoservizi interferenti e il rivestimento protettivo finale della soletta della carreggiata 
stradale; 
 
 Ritenuto il progetto conforme agli intendimenti dell’Amministrazione comunale e 
quindi meritevole di approvazione; 
  
 Visto l’art. 48 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 che determina le competenze della 
Giunta Comunale; 
 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di approvare, il progetto definitivo dei lavori di: “Risanamento conservativo per la 

messa a norma delle barriere di sicurezza sul ponte nella frazione Arcè”, a firma del 
progettista e direttore lavori ing. Bruno Bisiol dello Studio di Ingegneria Bruno Bisiol, 
con sede a San Donà di Piave (VE), acquisito al protocollo del comune n. 763 in data 
13.01.2017 e successive modifiche degli elaborati A4-A5-A6, in data 15.03.2017 prot. 
n. 4874 e dell’elaborato A6 in data 16.03.2017 prot. n. 5018, per una spesa 
complessiva di € 310.000,00.= di cui € 240.000,00 per lavori in appalto inclusi gli 
oneri per la sicurezza ed € 70.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
, come di seguito specificato: 
 



 

 

 
 

     A1) Esecuzione lavori        €  232.047,55 
      A1.a) a misura        
      A2.b) a corpo         
      A3.c) in economia         
     A2) Oneri della sicurezza       €      7.952,45 
     A) Totale lavori in appalto       € 240.000,00 
 

      Somme a disposizione dell’Amministrazione      
     B1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto €             0,00 
     B2) rilievi accertamenti ed indagini      €             0,00 
     B3) allacciamenti e spostamenti pubblici servizi    €      2.500,00 
     B4) imprevisti e arrotondamento       €         373,40 
     B5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €             0,00 
     B6) accantonamento di cui all’art. 106 comma 1, del codice  €             0,00 
     B7) spese di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016  
       B7.1) assicurazione dei dipendenti e spese di  
                    carattere strumentale (art. 24 c.4  D.Lgs. 50/2016  €             0,00 

           B7.3) fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti  
                    carattere strumentale (art. 113 c.2  D.Lgs. 50/2016  €      1.800,00 
           B7.4) spese tecniche       €    32.000,00   
                    B7.4.a.) progettazione coordinamento sicurezza in  
                                 fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
                                 lavori, contabilità e misura, C.R.E. € 28.000,00   
                    B7.4.b.) collaudo statico         €    4.000,00 
     B8) spese per attività tecnico amministrative connesse alla  
           progettazione, di supporto al responsabile del procedimento €            0,00 
     B9) spese per eventuali commissioni aggiudicatrici   €            0,00 
     B10) spese per C.U.C. (Centrale Unica di Committenza),  
             pubblicità e ove previsto, per opere artistiche   €        500,00 
     B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  
             previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
             amministrativo        €            0,00 
     B12) spese di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016  
         B12.a) contributo ANAC       €         225,00 
             B12.b) contributi previdenziali  (4% di B7.4)   €      1.280,00 
             B12.c) IVA sulle spese (22% di B7.4) e di B12.b)   €      7.321,60   
             B12.d) IVA sui lavori (10% di 240.000,00)    €    24.000,00   
B) Importo somme a disposizione       €   70.000,00 
 

TOTALE PROGETTO A) + B)       € 310.000,00 
 
2. di dare atto che i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma delle 

barriere stradali sul ponte nella frazione Arcè”, sono finanziati come di seguito: 
- per Euro 123.420,21 al cap. 1300/52 denominato “Mutuo asfaltature strade 
comunali anno 2010” P.d.C. U. 2.02.01.09.012 Miss. 10 Prog. 05 con impiego avanzo 
di Amministrazione vincolato nel corso dell’esercizio finanziario 2017; 

- per Euro 31.579,79 al cap. 1300/06 denominato “Messa in sicurezza ponte Arcè 
fin. oneri” – residui passivi 2016 da reimputare con creazione di F.P.V. – P. d. C. U. 
2.02.01.09.012 Miss 10 Prog. 05; 
- per Euro 155.000,00 al cap. 1300/07 denominato “Impiego contributo dal Comune 
di Bussolengo per messa in sicurezza ponte di Arcè” Miss 10 Prog. 05 – P.d.C. U. 
2.02.01.09.012 del redigendo bilancio di previsione 2017-2019; 
 

3. di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2017 è stato 
dato indirizzo per il diverso utilizzo delle economie di Euro 122.961.46 del mutuo di 



 

 

 
 

Euro 240.000,00 per i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali anno 
2010 per finanziare parte del progetto dei “Lavori di risanamento conservativo per la 
messa a norma dei parapetti sul ponte di Arcè”; 
 

4. di dare atto inoltre che è stata richiesta alla cassa Depositi e Prestiti, con nota in data 
17.03.2017 prot. n. 5093, il diverso utilizzo delle economie di Euro 122.961,46 del 
“Mutuo asfaltature strade comunali anno 2010” pos. n. 4543054 – CUP 
J6710000090004, con riscontro della medesima in data 28.03.2017 prot. N. 5799; 

 
5. di dare atto che il Comune di Bussolengo provvederà al versamento della quota parte 

del 50% dell’importo complessivo dei lavori secondo le modalità indicate nell’art. 6 
della Convenzione in data 23.03.2016 sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 
Pescantina e Bussolengo, con atto rep. n. 185/RCU; 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Bussolengo per gli 

adempimenti di competenza; 
 

7. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) è l’ing. Fantinati Bruno, Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

 
8. di dare atto che gli elaborati del progetto definitivo elencati nel presente atto sono 

stati acquisiti al protocollo del comune come sopra specificato e depositati presso 
l’Area Tecnica; 

 
 
Allegati: nessuno 
 



 

 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA MESSA A NORMA DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SUL PONTE IN FRAZIONE ARCE' - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - CUP N. J67H15000550005 

 
Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

Fto  CADURA LUIGI 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto  Dott. Letizia Elena 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000 (relata di pubblicazione n. ____________). 

 Si dà atto che dell’adozione del presente verbale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000, viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

 
Pescantina, li  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
dott. Emilio Gozzi 

 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Cristina Venturi 
 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : ______________ 
 

 a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 a norma dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 
Pescantina, li ______________ IL SEGRETARIO GENERALE 

dr.ssa Letizia Elena 
 

IL VICESEGRETARIO 
dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
La presente deliberazione è stata: 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del __________  

□ RATIFICATA con deliberazione di Consiglio Comunale n. _____ del _______________ 
 
 

 
 
 


